УИД 31RS0008-01-2021-000021-81 № 1-18/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 июля 2021 года г. Губкин 

Губкинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ларина А.Г., 

при секретаре Давыденко О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Губкинского городского прокурора Гребенкиной В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Болдаревой А.А., представившего удостоверение и ордер Губкинской адвокатской конторой № 1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 231 ч. 1, 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства и незаконное приобретение и хранение наркотического средства и растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В мае 2020 года в дневное время ФИО1, имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и последующее использование их в качестве наркотического средства для личного потребления, находясь по месту жительства, на территории домовладения, расположенного по адресу: Белгородская область, Губкинский район, с. Сергиевка внес в почву не менее 116 семян растений рода Конопля (Cannabis), из которых в летний период 2020 года взошло и выросло не менее 116 растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК). В период с мая по сентябрь 2020 года ФИО1 неоднократно поливал культивируемые растения конопли и удалял сорную растительность возле культивируемых растений конопли. 

18 сентября 2020 года сотрудниками ОНК ОМВД России по г. ФИО2 в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: Белгородская область, Губкинский район, с. Сергиевка, который производился в период времени с 12 часов 01 минуты по 12 часов 45 минут, были изъяты 116 кустов растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК), что согласно Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года, N 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», относится к крупному размеру, которые ФИО1 в период времени с 3 мая 2020 года по 12 часов 01 минуту 18 сентября 2020 года незаконно культивировал по месту жительства.

ФИО1 в начале сентября 2020 года, заведомо зная, что наркотическое средство тетрагидроканнабинол, содержащееся в наркотикосодержащих растениях рода Конопля (Cannabis), запрещённого в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, незаконно, находясь по месту жительства, на территории домовладения, расположенного по адресу: Белгородская область, Губкинский район, с. Сергиевка, произвел сбор: частей растений, массой не менее 792,6 грамма, являющихся частями наркотикосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол; вещества растительного происхождения, массой не менее 135,8 грамма, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуаной), в котором находились семена растений конопли; а также верхушечных частей растений конопли, массой не менее 191,8 грамма, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуаной), что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, которые ФИО1 сложил и хранил в доме по месту жительства по адресу: Белгородская область, Губкинский район, с. Сергиевка, тем самым ФИО1 незаконно приобрел части растений, являющихся частями наркотикосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуаной) и верхушечные части растений конопли, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуаной), без цели сбыта, с целью личного потребления.

18 сентября 2020 года сотрудниками ОНК ОМВД России по г. ФИО2 в ходе осмотра дома по адресу: Белгородская область, Губкинский район, с. Сергиевка, по месту жительства ФИО1, который производился в период времени с 12 часов 51 минуты по 15 часов 57 минут, с участием ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: части растений, массой 792,6 грамма, являющиеся частями наркотикосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол; вещество растительного происхождения, массой 135,8 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуаной), в котором находились семена растений конопли; а также верхушечные части растений конопли, массой 191,8 грамма являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуаной), что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 с начала сентября 2020 года по 12 часов 51 минуту 18.09.2020 без цели сбыта, с целью личного потребления, которые ФИО1 хранил по месту жительства в доме по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, .

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что ему известно, что за незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации предусмотрена административная и уголовная ответственность. В мае 2020 года, точную дату он не помнит, он решил вырастить растения конопли, из которых хотел изготовить наркотическое средство - марихуана для личного потребления. Он вырвал сорную траву и крапиву на двух участках на территории своего домовладения. После этого прокопал лопатой оба участка. Указанные участки не видны с улицы прохожим и находятся в нелюдном месте. На указанных участках он посадил семена наркосодержащих растений конопли. Данные растения он поливал первый месяц их роста, после этого данные участки местности он прорывал от сорной растительности, в последний раз он прорывал данный участок примерно в начале сентября 2020 года. 18 сентября 2020 года к нему домой по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, приехали сотрудники полиции. Перед началом осмотра ему было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных предметов и веществ, на что он заявил, что желает указать на место выращивания наркотикосодержащих растений конопли. В ходе осмотра территории домовладения сотрудниками полиции были изъяты из почвы 44 растения конопли. В ходе осмотра участка местности с другой стороны дома были обнаружены и изъяты 66 растений конопли. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица.

В начале сентября 2020 годя он оборвал с нескольких кустов верхушечные части и поместил их на чердак своего домовладения, где оставил сушиться на спальном матрасе, после того как часть растений высохла, он измельчил части растений через металлическое сито. После этого он разложил измельченные части растений в маленькие полимерные пакеты и убрал их в шкаф находящийся в кровати. Изготовленное наркотическое средство он употреблял почти каждый день. Он решил большую часть растений конопли сушить на чердаке, а часть положил в комнату на металлическую газовую плиту для дальнейшего личного потребления. От сбора верхушечных частей остались семена от наркосодержащих растений конопли, которые он поместил в полимерную банку черного цвета, а часть завернул в бумажную сверток. Банку он поставил за диван, а бумажный сверток положил в комнату на газовую плиту, где лежали части сухих растений конопли. Оставшиеся растения, которые произрастали на двух участках, он решил сорвать в октябре месяце, для последующего изготовления из них наркотического средства марихуана. 18 сентября 2020 года к нему домой по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, приехали сотрудники полиции. Перед началом осмотра сотрудниками полиции ему было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных предметов и веществ, на что он заявил, что ничего добровольно выдавать не желает. В ходе осмотра чердачного помещения дома были обнаружены части растений зеленого цвета, которые были изъяты сотрудниками полиции. В ходе осмотра кухни на столе был обнаружен фрагмент полимерной бутылки, с наслоением вещества внутри; в ходе осмотра следующей комнаты на столе было обнаружено металлическое сито, с частицами растительного вещества. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет. В ходе осмотра комнаты, расположенной справа от зала, на газовой металлической плите на газете были обнаружены сухие части растений зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. В ходе осмотра зала на полу была обнаружена полимерная емкость, внутри которой находились семена растений конопли. Емкость с содержимым была изъята. В ходе осмотра комнаты, расположенной слева от зала, в нише кровати были обнаружены 11 полимерных пакетиков с застежками у горловины, внутри которых находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, так же в этом же месте был обнаружен один полимерный пакет, в котором находились два спрессованных предмета. Обнаруженные 12 пакетов были изъяты, помещены в полимерный пакет. В ходе осмотра кухни были обнаружены 46 полимерных пакетиков с застежками у горловины, которые были изъяты. Также в ходе осмотра дома был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хонор».

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства стороной обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, которая подтверждается: 

показаниями свидетелей, протоколами осмотров, заключениями экспертиз, протоколами следственных действий, иными доказательствами в их совокупности.

Свидетель С.Н. показал, что он работает старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. ФИО2. В ОНК ОМВД России по г. ФИО2 имелась информация о том, что на территории участка по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка произрастают растения конопли. В ходе проверки указанного адреса было установлено, что в данном доме проживает ФИО1. Перед началом осмотра ФИО1 было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных предметов и веществ. ФИО1 заявил, что желает указать на место выращивания наркотикосодержащих растений конопли. В ходе осмотра территории домовладения были изъяты из почвы 44 растения конопли, которые были помещены в упаковку из трех полимерных мешков. В ходе осмотра участка местности с другой стороны дома были обнаружены и изъяты 66 растений конопли, которые были помещены в упаковку из двух полимерных мешков. Все упаковки были опечатаны в присутствии понятых. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица.

Свидетель Н.А. в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. ФИО2. В ОНК ОМВД России по г. ФИО2 имелась информация о том, что на территории участка по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, растут растения конопли. В ходе проверки адреса было установлено, что в доме проживает ФИО1. Перед началом осмотра ФИО1 было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных предметов и веществ, на что ФИО1 заявил, что желает указать на место выращивания наркотикосодержащих растений конопли. В ходе осмотра территории домовладения были изъяты из почвы 44 растения конопли, которые были помещены в упаковку из трех полимерных мешков. В ходе осмотра участка местности с другой стороны дома были обнаружены и изъяты 66 растений конопли, которые были помещены в упаковку из двух полимерных мешков. Все упаковки были опечатаны в присутствии понятых. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица.

Из показаний свидетеля Е.В. данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки его в судебное заседание видно, что он работает старшим участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по г. ФИО2. 18 сентября 2020 года в дежурную часть ОМВД России по г. ФИО2 поступило сообщение, что на территории участка по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, растут растения конопли. В ходе проверки адреса установлено, что в доме проживает ФИО1. Перед началом осмотра ФИО1 было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных предметов и веществ, на что ФИО1 заявил, что желает указать на место выращивания наркотикосодержащих растений конопли. В ходе осмотра территории домовладения были изъяты из почвы 44 растения конопли, которые были помещены в упаковку из трех полимерных мешков. В ходе осмотра участка местности с другой стороны дома были обнаружены и изъяты 66 растений конопли, которые были помещены в упаковку из двух полимерных мешков. Все упаковки были опечатаны в присутствии понятых. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица 

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Сообщением от 18 сентября 2020 года, согласно которому в дежурную часть ОМВД России по г. ФИО2 поступила информация о том, что по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, произрастают растения конопли 

Протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2020 года, участка территории домовладения по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, . В ходе осмотра обнаружены и изъяты: 110 растений рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК), которые помещены в две упаковки из полимерных мешков 

Справкой об исследовании от 20.09.2020 года ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, согласно которой представленные на исследование растения, являются растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотически активный тетрагидроканнабинол (ТГК), количество 46 штук 

Справкой об исследовании от 20.09.2020 года ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, согласно которой растения, представленные на исследование, являются растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотически активный тетрагидроканнабинол (ТГК), количество 70 штук 

Протоколом осмотра предметов от 29 сентября 2020 года, согласно которому осмотрены: две упаковки из полимерных мешков, в которых находятся 116 растений рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК), изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка местности на территории домовладения по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, . Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. Вскрытие упаковок не производилось 

Протоколом осмотра предметов от 11 ноября 2020 года, согласно которому осмотрены две упаковки из полимерных мешков, в которых находятся 116 растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК), изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка местности на территории домовладения по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, 

Заключение эксперта от 16.10.2020 года, согласно которому 46 растений, представленных на экспертизу, являются растениями рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК). Данные растения к наркотическим средствам не относятся 

Заключение эксперта от 19.10.2020 года, согласно которому 70 растений, представленных на экспертизу, являются растениями рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК). Данные растения к наркотическим средствам не относятся 

Проведенные по делу экспертизы научно обоснованы, выполнены квалифицированными экспертами, поэтому не вызывают у суда сомнений.

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства стороной обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в незаконном приобретении и хранении наркотического средства и растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере, которая подтверждается: 

показаниями свидетелей, протоколами осмотров, заключениями экспертиз, протоколами следственных действий, иными доказательствами в их совокупности.

Свидетель С.Н. показал, что он работает старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. ФИО2. В ОНК ОМВД России по г. ФИО2 имелась информация о том, что на территории участка по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, произрастают растения конопли. В ходе проверки указанного адреса было установлено, что в данном доме проживает ФИО1. Перед началом осмотра дома сотрудниками полиции ФИО1 было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных предметов и веществ, на что ФИО1 заявил, что ничего добровольно выдавать не желает. В ходе осмотра чердачного помещения дома были обнаружены части растений зеленого цвета, которые были упакованы в полипропиленовый мешок. В ходе осмотра кухни на столе был обнаружен фрагмент полимерной бутылки, с наслоением вещества внутри. В ходе осмотра следующей комнаты на столе было обнаружено металлическое сито, с частицами растительного вещества. Данные предметы были изъяты и упакованы. В ходе осмотра комнаты, расположенной справа от зала, на газовой металлической плите на газете были обнаружены сухие части растений зеленого цвета, которые были также изъяты и упакованы. В ходе осмотра зала на полу была обнаружена полимерная емкость, внутри которой находились семена растений конопли. Емкость с содержимым была изъята, помещена в полимерный пакет и опечатана. В ходе осмотра комнаты, расположенной слева от зала, в нише кровати были обнаружены 11 полимерных пакетиков с застежками у горловины, внутри которых находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, так же в этом же месте был обнаружен один полимерный пакет, в котором находились два спрессованных предмета. Обнаруженные 12 пакетов были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатаны. В ходе осмотра кухни были обнаружены 46 полимерных пакетиков с застежками у горловины, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатаны. Также в ходе осмотра дома был изъят мобильный телефон марки «Хонор», принадлежащий ФИО1

Свидетель Н.А. в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. ФИО2. В ОНК ОМВД России по г. ФИО2 имелась информация о том, что на территории участка по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, растут растения конопли. В ходе проверки адреса было установлено, что в доме проживает ФИО1. Перед началом осмотра жилого дома ФИО1 было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных предметов и веществ. ФИО1 заявил, что ничего добровольно выдавать не желает. В ходе осмотра чердачного помещения дома были обнаружены части растений зеленого цвета, которые были упакованы в полипропиленовый мешок. В ходе осмотра кухни на столе был обнаружен фрагмент полимерной бутылки, с наслоением вещества внутри. В ходе осмотра следующей комнаты на столе было обнаружено металлическое сито, с частицами растительного вещества. Данные предметы были изъяты и упакованы. В ходе осмотра комнаты, расположенной справа от зала, на газовой металлической плите на газете были обнаружены сухие части растений зеленого цвета, которые были также изъяты и упакованы. В ходе осмотра зала на полу была обнаружена полимерная емкость, внутри которой находились семена растений конопли. Емкость с содержимым была изъята, помещена в полимерный пакет и опечатана. В ходе осмотра комнаты, расположенной слева от зала, в нише кровати были обнаружены 11 полимерных пакетиков с застежками у горловины, внутри которых находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, так же в этом же месте был обнаружен один полимерный пакет, в котором находились два спрессованных предмета. Обнаруженные 12 пакетов были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатаны. В ходе осмотра кухни были обнаружены 46 полимерных пакетиков с застежками у горловины, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатаны. Также в ходе осмотра дома был изъят мобильный телефон марки «Хонор», принадлежащий ФИО1

Из показаний свидетеля Е.В. данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки его в судебное заседание видно, что он работает старшим участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по г. ФИО2. 18 сентября 2020 года в дежурную часть ОМВД России по г. ФИО2 поступило сообщение, что на территории участка по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка растут растения конопли. В ходе проверки указанного адреса установлено, что в доме проживает ФИО1. Перед началом осмотра сотрудниками полиции ФИО1 было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных предметов и веществ, на что ФИО1 заявил, что ничего добровольно выдавать не желает. В ходе осмотра чердачного помещения дома были обнаружены части растений зеленого цвета, которые были упакованы в полипропиленовый мешок. В ходе осмотра кухни на столе был обнаружен фрагмент полимерной бутылки, с наслоением вещества внутри; в ходе осмотра следующей комнаты на столе было обнаружено металлическое сито, с частицами растительного вещества. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет. В ходе осмотра комнаты, расположенной справа от зала, на газовой металлической плите на газете были обнаружены сухие части растений зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. В ходе осмотра зала на полу была обнаружена полимерная емкость, внутри которой находились семена растений конопли. Емкость с содержимым была также изъята. В ходе осмотра комнаты, расположенной слева от зала, в нише кровати были обнаружены 11 полимерных пакетиков с застежками у горловины, внутри которых находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, так же в этом же месте был обнаружен один полимерный пакет, в котором находились два спрессованных предмета. Обнаруженные 12 пакетов были изъяты, помещены в полимерный пакет. В ходе осмотра кухни были обнаружены 46 полимерных пакетиков с застежками у горловины, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет. Все изъятые предметы были опечатаны в присутствии понятых. Также в ходе осмотра дома был изъят мобильный телефон марки «Хонор», принадлежащий ФИО1

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Сообщением от 18 сентября 2020 года, согласно которому в дежурную часть ОМВД России по г. ФИО2 поступила информация о том, что по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, , произрастают растения конопли 

Протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2020 года. Согласно протоколу по месту жительства ФИО1 по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка обнаружено и изъято: 11 пакетов с измельченным веществом растительного происхождения и 1 пакет с двумя спрессованными предметами внутри; пластиковая емкость, в которой находились семена растительного происхождения; газетный сверток, на котором находились семена растительного происхождения; фрагмент полимерной бутылки с наслоением вещества внутри и металлическое сито, на котором имеются частицы вещества растительного происхождения; части растений; мобильный телефон марки «Хонор»; 46 пакетов с застежкой у горловины 

Справкой об исследовании от 19.09.2020 года ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, согласно которой части растений массой 550 грамм, представленные на исследование, являются частями наркотикосодержащих растений конопли (растений вида Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом не являются. В ходе исследования израсходовано 2 грамма наркотикосодержащих частей растений конопли 

Справкой об исследовании от 20.09.2020 года ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, согласно которой единичные частицы растительного происхождения, обнаруженные и представленные на исследование, являются частями растений конопли (растение рода Cannabis). Провести химическое исследование обнаруженных единичных частиц растений конопли, с целью установления их принадлежности к наркотическим средствам, а также установление массы обнаруженных частиц, не представляется возможным ввиду их недостаточного количества. На внутренней поверхности фрагмента бутылки, представленной на исследование имеются следы (такое количество вещества определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства группы каннабис, содержащего наркотически активный тетрагидроканнабинол (ТГК) 

Справкой об исследовании от 20.09.2020 года ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, согласно которой части растений, представленные на исследование, являются частями наркотикосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотически активный тетрагидроканнабинол. Масса частей растений 242,6 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма частей растений 

Справкой об исследовании от 20.09.2020 года ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, согласно которой растительное вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 24,1 грамма. Отобранные семена, представленные на исследования, являются семенами растений рода Конопля. Семена растений конопли наркотическим средством не являются. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма наркотического средства 

Справкой об исследовании от 20.09.2020 года ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, согласно которой растительное вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 111,7 грамма. Отобранные семена, представленные на исследования, являются семенами растений рода Конопля. Семена растений конопли наркотическим средством не являются. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма наркотического средства 

Справкой об исследовании от 19.09.2020 года ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, согласно которой измельченные верхушечные части растений конопли зеленого цвета, представленные на исследование в двенадцати полимерных пакетах, являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) массами 16,7 грамма, 13,0 грамма, 17,3 грамма, 19,7 грамма, 25,1 грамма, 18,9 грамма, 15,7 грамма, 7,5 грамма, 13,4 грамма, 12,8 грамма, 30,1 грамма, 1,6 грамма (общей массой 191,8 грамма). В ходе исследования израсходовано по 0,1 грамма каннабиса из каждого пакета 

Протоколом осмотра предметов от 21.09.2020 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет, в котором находится газетный сверток, в котором находится вещество растительного происхождения, массой 24,0 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуаной), изъятый в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка ; полимерный пакет, в котором находится пластиковая емкость, в которой находятся семена растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 111,6 грамма, изъятый в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка, ; пакет из полимерного материала, в котором находятся части наркотикосодержащих растений конопли (растений вида Cannabis), массой 242,5 грамма, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, изъятые в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка, ; пакет из полимерного материала, в котором находятся фрагмент полимерной бутылки и металлическое сито, изъятые в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка, ; полимерный пакет, в котором находятся двенадцать пакетов из полимерного материала, в которых находятся измельченные верхушечные части растений, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуаной) общей массой 190,6 грамма, изъятый в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка, ; полимерный мешок, в котором находятся части растений массой 548 грамм, являющиеся частями растений конопли, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, изъятый в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка, 

Протоколом осмотра предметов от 23.10.2020 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет, в котором находится газетный сверток, в котором находится вещество растительного происхождения, массой 23,9 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуаной), изъятый в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка, ; полимерный пакет, в котором находится пластиковая емкость, в которой находятся семена растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 111,5 грамма, изъятый в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка, 

Протоколом осмотра предметов от 11.11.2020 года, согласно которому осмотрены: пакет из полимерного материала, в котором находятся части наркотикосодержащих растений конопли (растений вида Cannabis), массой 241,5 грамма, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, изъятые в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка, ; пакет из полимерного материала, в котором находятся фрагмент полимерной бутылки и металлическое сито, изъятые в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка 

Протоколом осмотра предметов от 19.11.2020 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет, в котором находятся двенадцать пакетов из полимерного материала, в которых находятся измельченные верхушечные части растений, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуаной) общей массой 189,4 грамма, изъятый в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу: Губкинский район, с. Сергиевка, ; полимерный мешок, в котором находятся части растений массой 546 грамм, являющиеся частями растений конопли, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, изъятый в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка 

Протоколом осмотра предметов от 01.11.2020 года, согласно которому в кабинете следователя осмотрен полимерный пакет, в котором находятся 46 пакетов с застежкой у горловины, изъятые в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка, 

Заключением эксперта от 16.10.2020 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 24,0 грамма. Семена растений серо - зеленого цвета, отобранные от вещества растительного происхождения, являются семенами растений конопли. Семена растений конопли к наркотическим средствам не относятся. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма наркотического средства 

Заключением эксперта от 16.10.2020 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 111,6 грамма. Семена растений серо- зеленого цвета, отобранные от вещества растительного происхождения, являются семенами растений конопли. Семена растений конопли к наркотическим средствам не относятся. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма наркотического средства 

Заключением эксперта от 30.10.2020 года, согласно которому части растений массой 242,5 грамма, представленные на экспертизу, являются частями наркотикосодержащих растений конопли (растений вида Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. В ходе проведения экспертизы израсходовано 1 грамм наркотикосодержащих частей растений конопли 

Заключением эксперта от 30.10.2020 года, согласно которому частицы растений, обнаруженные на сите, представленном на экспертизу, являются частицами наркотикосодержащих растений конопли (растений вида Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, установить, являются ли представленные частицы частицами верхушечных частей растений конопли и наркотическим средством, не представилось возможным по причине недостаточности комплекса выявленных признаков. На внутренней поверхности фрагмента бутылки имеются следы (такое количество вещества, определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства группы каннабиса, содержащего тетрагидроканнабинол (каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса гашишное масло), определить какого именно не представилось возможным, в виду недостаточности выявленных признаков 

Заключением эксперта от 18.11.2020 года, согласно которому измельченные верхушечные части растений, представленные на экспертизу в двенадцати пакетах из полимерного материала, являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) массами 16,6 грамма, 12,9 грамма, 17,2 грамма, 19,6 грамма, 25,0 грамма, 18,8 грамма, 15,6 грамма, 7,4 грамма, 13,3 грамма, 12,7 грамма, 30,0 грамма, 1,5 грамма (соответственно). В ходе экспертизы израсходовано по 0,1 грамма каннабиса (марихуаны) из каждого пакета 

Заключением эксперта от 17.11.2020 года, согласно которому части растений массой 548 грамм, представленные на исследование, являются частями растений конопли, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол; части растений рода Конопля (Cannabis) к наркотическим средствам не относятся. В ходе проведения экспертизы израсходовано 2 грамма частей растений 

Проведенные по делу экспертизы научно обоснованы, выполнены квалифицированными экспертами, поэтому не вызывают у суда сомнений.

Исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ и Конституции РФ.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершенных преступлениях.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 231 ч. 1 УК РФ – то есть незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Подсудимый ФИО1 действовал с прямым умыслом. Между деяниями ФИО1 и наступившими последствиями существует прямая причинная связь. Незаконно произведя культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления этих последствий.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 действовал с прямым умыслом. Между деяниями ФИО1 и наступившими последствиями существует прямая причинная связь. Незаконно приобретя, храня без цели сбыта, наркотические средства в крупном размере, а также незаконно приобретая, хранения, без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления этих последствий.

Подсудимый ФИО1 признал, что совершил преступления, в которых его обвиняют.

По заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от 15.10.2020 года ФИО1 хроническим, психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям и не страдает ими в настоящее время. 

Реализуя гарантируемое законом право подсудимого в судебном заседании, он всесторонне ориентирован, на вопросы отвечает по существу, не дав усомниться в психическом статусе.

Выводы экспертов основаны на материалах дела и результатах обследования ФИО1, научно обоснованы и правильны.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и обстоятельства преступлений, отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, данные о личности.

Подсудимый совершил тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 по ст. 231 ч. 1 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, имеющего ряд заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по ст. 231 ч. 1 УК РФ, не установлено. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч. 2 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, имеющего ряд заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч. 2 УК РФ, не установлено. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно Участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно На учете у врачей психиатра и нарколога в ОГБУЗ «Губкинская ЦРБ» не состоит Привлекался к административной ответственности 

По делу отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО1 и установлена совокупность обстоятельств, смягчающих наказание. 

Указанные обстоятельства, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности, совершенного преступления и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. назначить более мягкий вид наказания за совершенное преступление, чем предусмотрено санкцией статьи 228 ч. 2 УК РФ, в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его опасности, данных о личности ФИО1, при наличие смягчающих наказание и в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с положениями ст. 15 ч. 6 УК РФ, считает возможным изменить категорию преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, т.е. преступление категории средней тяжести. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что в целях исправления и перевоспитания осужденного ФИО1 будет отвечать наказание за совершенные преступления, предусмотренные ст. ст. 231 ч. 1, 228 ч. 2 УК РФ в виде ограничения свободы.

В силу ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Суд возлагает на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и пройти медицинскую и социальную реабилитацию.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находится газетный сверток, в котором находится вещество растительного происхождения, массой 23,9 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуаной); полимерный пакет, в котором находится пластиковая емкость, в которой находятся семена растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 111,5 грамма; пакет из полимерного материала, в котором находятся части наркотикосодержащих растений конопли (растений вида Cannabis), массой 241,5 грамма, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол; пакет из полимерного материала, в котором находятся фрагмент полимерной бутылки и металлическое сито; полимерный пакет, в котором находятся двенадцать пакетов из полимерного материала, в которых находятся измельченные верхушечные части растений, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуаной) общей массой 189,4 грамма; полимерный мешок, в котором находятся части растений массой 546 грамм, являющиеся частями растений конопли, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол полимерный пакет, в котором находятся 46 пакетов с застежкой у горловины, изъятые в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка, ; две упаковки из полимерных мешков, в которых находятся 116 растений рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК), изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка местности на территории домовладения по адресу Губкинский район, с. Сергиевка , хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по г. ФИО2 – уничтожить. 

Вещественное доказательство: мобильный телефон «Хонор», хранящийся у ФИО1 оставить по принадлежности. 

По назначению суда в судебном разбирательстве участвовала адвокат Болдарева А.Н. и в течение 4 дней осуществляла защиту ФИО1 

На оплату труда адвоката постановлением суда от 8 июля 2021 года из средств Федерального бюджета постановлено выплатить 6000 рублей. Данная сумма внесена в процессуальные издержки. 

Суд учитывает материальное положение подсудимого, возраст и не находит его имущественное положение несостоятельным и полагает необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, выплачиваемые на оплату труда защитника за оказание юридической помощи. Процессуальные издержки подлежат взысканию в доход Федерального бюджета в сумме 6000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 231 ч. 1, 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ст. 231 ч. 1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год;

по ст. 228 ч. 2 УК РФ, на основании ст. 15 ч. 6 УК РФ изменить категорию преступления, на преступление средней тяжести, и в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) года.

Возложить исполнение приговора на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы – уголовно-исполнительную инспекцию.

Обязать ФИО1 не менять места жительства, не выезжать за пределы того муниципального образования, где осужденный будет проживать, без согласия уголовно – исполнительной инспекции; являться в уголовно – исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации в дни и время, назначенные уголовно – исполнительной инспекцией; запретить уходить из дома, расположенного по месту проживания, в период с 23 час. до 6 час. 

Срок ограничения свободы исчислять со дня постановки осужденного ФИО1 на учет в уголовно – исполнительную инспекцию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находится газетный сверток, в котором находится вещество растительного происхождения, массой 23,9 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуаной); полимерный пакет, в котором находится пластиковая емкость, в которой находятся семена растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 111,5 грамма; пакет из полимерного материала, в котором находятся части наркотикосодержащих растений конопли (растений вида Cannabis), массой 241,5 грамма, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол; пакет из полимерного материала, в котором находятся фрагмент полимерной бутылки и металлическое сито; полимерный пакет, в котором находятся двенадцать пакетов из полимерного материала, в которых находятся измельченные верхушечные части растений, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуаной) общей массой 189,4 грамма; полимерный мешок, в котором находятся части растений массой 546 грамм, являющиеся частями растений конопли, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол полимерный пакет, в котором находятся 46 пакетов с застежкой у горловины, изъятые в ходе осмотра места происшествия – дома по адресу Губкинский район, с. Сергиевка, ; две упаковки из полимерных мешков, в которых находятся 116 растений рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК), изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка местности на территории домовладения по адресу Губкинский район, с. Сергиевка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по г. ФИО2 – уничтожить. 

Вещественное доказательство: мобильный телефон «Хонор», хранящийся у ФИО1 оставить по принадлежности. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Болдаревой А.А. за участие в уголовном судопроизводстве в суде первой инстанции по назначению в размере 6000 рублей в доход Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: